University of West Bohemia
Faculty of Applied Sciences

Department of Cybernetics

BACHELOR THESIS

Analysis and implementation of regulatory mechanisms in

the bacterium Escherichia coli

Pilsen, 2012 Pavel Zach

Place for the original assignment

Prohlášeńı
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Anotace

Ćılem této práce je návrh a implementace zpětnovazebńıho mechanismu v bakterii
E. coli, spolu s uvedeńım potřebných znalost́ı z biologie, matematického mode-
lováńı a automatického ř́ızeńı.

V prvńı části se čtenář seznámı́ s jednotlivými fázemi genové exprese a mož-
nostmi jejich regulace. Důraz je zde kladen na přehlednost a praktičnost výkladu.
Dále následuje uvedeńı matematických model̊u použ́ıvaných pro modelováńı gene-
tických regulačńıch śıt́ı. Nakonec je uvedeno Nyquistovo kritérium stability jako
prostředek pro analýzu sensitivity systému.

Druhá část se pak zabývá návrhem zpětnovazebńıho mechanismu v bakterii
E. coli za použit́ı biocihel, včetně uvedeńı potřebných konstrukčńıch metod. Vyt-
vořený návrh je otestován in silico a jeho jednotlivé komponenty experimentálně
charakterizovány, stejně jako exterńı poruchy na něj p̊usob́ıćı.

Kĺıčová slova: regulace genové exprese, matematické modely genových reg-
ulačńıch śıt́ı, biocihly, syntetická biologie, buněčná kybernetika, Escherichia coli

Abstract

The goal of this thesis is to design and implement a feedback mechanism in the
E. coli bacterium, as well as present all the needed information from Biology,
mathematical modelling and system control theory.

In the first part, the reader is introduced to the different phases of gene expres-
sion and to their regulation mechanisms. Mathematical models of gene regulatory
networks of various complexity are presented. The Nyquist stability criterion is
also reviewed as a tool for determining system sensitivity.

In the second part, the reader is informed about an implementation of a feed-
back mechanism in E. coli bacterium. Autoregulatory gene networks are con-
structed from standardized BioBrick parts, using herein defined protocols. Imple-
mented designs are tested in silico and their elementary parts are experimentally
characterized.

Keywords: regulation of gene expression, mathematical models of gene regula-
tory networks, biobricks, synthetic biology, cell cybernetics, Escherichia coli
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1 Introduction 1

1 Introduction

Synthetic biology (synbio) is a new, exciting field of study, interesting both for

scientists in natural sciences and engineers.

The research work in this field is quite broad. For example, one of the im-

portant topics for biologist is finding how life works. As Richard P. Faynman

said, ”What I cannot create, I do not understand [9].” By creating life entirely

from scratch, we can get deep insight into the origin of life. Chemists interested

in synthetic chemistry can use cells as small factories for a production of various

chemical compounds, including the ones that are very rare or very expensive to

produce by conventional ways in the chemical industry. Engineers aim to design

new biological systems as a platform for various technologies, using computer

modelling tools and theory from system design and control or electrical engineer-

ing. Among interesting projects currently being researched are the production of

a cheap anti-malarial drug, antibiotics produced by de novo chemical synthesis,

bacteria that could soak up carbon dioxide to help reduce global warming and

many others [3].

But the heart of synbio is its interdisciplinary character. In one team, engi-

neers can collaborate with chemists and medical doctors in a development of new

curing procedures or technology, using genetically modified organisms (GMO).

Each specialization brings its own point of view to the problem, thus the solution

contains the best that each specialization can offer.

Since the time I started with synbio, I have noticed an interesting trend in

the way new systems inside the cells are designed. Engineers (which still form

a minority in a scientists participated in synbio) and scientists alike are mainly

interested in brute force system design without much consideration for efficiency.

Compared to the control system engineering, it is the same situation when a

regulator for some process is made, which ensures system stability, but doesn’t

much optimize the process. The goal of this thesis is to present and test a time-

efficient method for tuning synthetic systems inside cells.

The first part of this work shows where and how synthetic biological systems in

cells can be tuned in order to increase their efficiency, thus reducing the cost of final

industrial products or reducing the time needed for patients to cure. In the second

and third part, mathematical models used to describe gene regulatory networks

(GRN) will be discussed together with robustness analysis tools from feedback
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control theory. Last parts will be dedicated to design and implementation of a

feedback mechanism in bacterium Escherichia coli (E. coli), which can serve as an

effective platform for tuning gene expression.

2 Biological regulation in E. coli

Before we can take a look at GRNs tuning we must define what a GRN is and

review some basic topics from cellular biology. Note that the description of follow-

ing biological principles is shortened and simplified and is valid for a prokaryotic

organisms, such as E. coli. More information can be found in the cited sources

and molecular biology literature.

2.1 Gene regulatory networks

The behaviour of a cell is governed by its GRN. We can think of a GRN as of a

complex MIMO1 system with many feed-forward and feedback loops, which acts

like a cell’s ”brain”. The common inputs to this system are temperature, presence

of chemicals in the environment, environmental pH, and many others (see Figure 1

for a schematic of a part of a GRN). The output is in most cases a specific protein.

This helps cells to survive in the environment by quickly reacting to changes. For

example, in a case of heat shock, the cell detects it and immediately reacts by

creating heat shock-proteins, which protect the cell against high temperatures [30].

A GRN consists of deoxyribonucleic acid (DNA) segments which interact with

each other and with other substances in the cell. The interactions between DNA

segments are indirect, realized by their ribonucleic acid (RNA) and protein prod-

ucts. This governs the rates at which genes in the network are transcribed into

messenger RNA (mRNA) [10].

1Multiple-Input-Multiple-Output
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Figure 1: Schematic of a GRN. Image adapted from: Office of Biological and
Environmental Research of the U.S. Department of Energy Office of Science.
http://science.energy.gov/ber/

Engineers can think of this in terms of object-oriented computer programming:

the cell is an object and DNA segments are its methods which contain some code.

Receptor proteins represent user inputs which trigger the execution of the object’s

methods and RNAs are attributes of this object which control the object methods’

parameters. After a method is executed, values of the attributes and object state

are updated and some desired action (creation of a protein) is executed.

The process of this method execution is called gene expression.

2.2 Gene expression

During gene expression a functional gene product is synthesized using informa-

tion encoded in a gene. The products are mainly proteins, but, in the case of

non-protein coding genes, the product is a functional RNA, e.g. ribosomal RNA

(rRNA) or transfer RNA (tRNA). This process, common to all cells, is so funda-

mental that it has been termed the central dogma of molecular biology [1] (see

Figure 2) and can be divided into two main steps.

http://science.energy.gov/ber/
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Figure 2: Central dogma of molecular biology - hereditary information is passed
from DNA to RNA to proteins but not vice versa [5]. Source: http://en.

wikipedia.org/wiki/File:CDMB2.png

2.2.1 Transcription

The first step of gene expression is transcription of a DNA sequence, which copies

the particular gene into an RNA. To get deeper insight into this process it is

important to know the structure both of DNA and RNA.

DNA and RNA Both DNA and RNA are nucleic acids, which consist of nu-

cleotides which are linked together. Five types of nucleotides exist - Adenine,

Cytosine, Guanine and Thymine (only in DNA) or Uracil (only in RNA). In

DNA, these bases pair; adenine pairs with thymine and guanine with cytosine.

DNA consists of two DNA strands which form a double-helix. The first one is

used as a template (therefore it is called the template strand, which goes in a 3’→
5’ direction) for RNA polymerase (RNAP) in the production of a complementary,

single-stranded RNA. The second strand is called the coding strand and contains

the genetic information itself (its sequence is the same as the newly created RNA

http://en.wikipedia.org/wiki/File:CDMB2.png
http://en.wikipedia.org/wiki/File:CDMB2.png
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transcript, except for the substitution of uracil for thymine) - this strand goes in

a 5’ → 3’ direction.

Thus, during transcription, the information is simply re-written in almost the

same language to a different carrying medium. This copying has an important

reason - DNA itself is too valuable to be tampered with.

Mechanism Process of transcription can be described in three steps:

1. Initiation

Transcription begins with finding the gene for expression (which is deter-

mined by a promoter sequence in the beginning and a terminator sequence

in the end - a schematic of one transcription unit is in Figure 3). This is

achieved by a protein named σ-factor, one of the RNAP subunits, which

provides the RNAP with the ability to recognize specific promoter and is

thus essential for the initiation of transcription [14].

Promoter tells the transcription enzymes where to start and is located 30 or

so base pairs in front of the gene it controls. Terminator tells the enzymes

where to stop [24].

Figure 3: Scheme of a transcription unit. Credits: W. H. Freeman Pierce, Ben-
jamin. Genetics: A Conceptual Approach, 2nd ed. (New York: W. H. Freeman
and Company)

After the correct transcription unit is found, short stretch of DNA begins


[…]


shown in Figure 19, transferred plasmids contain an antibiotic resistance marker,

therefore only cells which have this plasmid will survive.

Since the first method can verify only the presence of plasmids (success of the

transformation process), a second method for verification of the ligation must be

performed.

After the plasmids are extracted from the transformed cells, another restriction

digest is performed to separate inserts from their vectors. Then, digested samples

are placed in agarose gel (supplemented with ethidium bromide) together with

reference DNA ladders8. Next, a DC electric field is applied across the agarose gel

forcing the negatively charged DNA molecules to move from the negative electrode

to the positive electrode. Once DNA fragments of different lengths are sufficiently

separated, the agarose gel is placed under ultra-violet (UV) light. The location

of the DNA fragments is revealed by the ethidium bromide in the gel, which

fluoresces upon intercalating into the DNA double helix. By this method, DNA

lengths in base-pair units can be measured and verified against the part lengths

listed in the catalog.

6 Experimental results

One of the most important experiment is characterization of the elementary parts.

These parts need to be well-characterized in order to correctly interpret any further

experimental results with composite parts. Following results were obtained from

7Petri dish which contains a growth medium
8Mix of DNA molecules of different known lengths
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measurements in a 5-hour IPTG assay. In this assay, E. coli bacteria with our

fluorescent proteins (p1G and p1R) were induced at 3 different IPTG levels and

their fluorescence was measured every 20 minutes.

6.1 Fluorescent proteins characterization

First, development of proteins fluorescence in time was observed. During the 5-

hour period, fluorescence is most likely steadily increasing at an accelerated rated

after 3 hours. This is most likely caused by the onset of the exponential growth

phase. As we can see in Figure 20 and Figure 21, GFP exhibits significantly larger

fluorescence intensity than RFP.

6.2 Characterization of external noise

Since we had at least four samples of each cell culture for every IPTG level,

we could compute a confidence interval for each measurement as the difference

between maximal and minimal measured value (excluding a single outlier).

These differences became more significant with higher protein levels. This

showed us that gene expression is subject to external noise.

6.3 Inherent LacI characterization

Lastly we characterized the cell background, namely the inherent Lac repressor

effects. To see how this repressor influences expression of our fluorescent proteins,

cells were inducted with different IPTG levels (for the effects of IPTG see Section

5.4).

The effects of IPTG induction were more visible with increasing time. Af-

ter 240 min statistically significant differences in fluorescence values for different

IPTG levels were observed. This means that the inherent Lac repressor slightly

influences the expression rates of our fluorescence proteins. To increase the range

to which these rates can be regulated by IPTG, Lac repressor generator, p1L,

must be added.
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Figure 20: GFP characterization plot. Cells with p1GFP were induced at three
different IPTG levels and their fluorescence was measured for a period of 5 hours.
Dashed lines are controls - measurements with red light filter (ex: 590/10nm,
em: 620/10nm).
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Figure 21: RFP characterization plot. Cells with p1RFP were induced at three
different IPTG levels and their fluorescence was measured for a period of 5 hours.
Dashed lines are controls - measurements with green light filter (ex: 485/20nm,
em: 530/25nm).
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7 Discussion

7.1 Theory

As discussed in the Biology section, the majority of parts and processes involved in

gene expression and its regulation are well characterized and described. Together

with appropriate methods of mathematical modelling and with certain robustness

analysis tools, this information can be used for building new synthetic biological

systems in cells or for their better regulation.

7.2 Simulation

All performed simulations gave us expected results. The accuracy of acquired

results is strongly influenced by used parameters (reaction rates). This is a com-

mon problem in modelling of biological systems - models are over-parametrized

and parameters themselves are often unknown and must be somehow estimated,

or are known but vary in very large range for different individuals in different

environments.

Also, as was mentioned in Section 3.4, cellular events exhibit stochastic be-

haviour, thus more appropriate model would also model stochastic events.

7.3 Experiment

Performed experiments gave us important information about the used fluorescent

proteins and the inherent LacI characteristics. With these results, we can begin

with the construction of the proposed composite parts. With these parts, other

project assumptions, such as that insensitivity to the number of parallel designs

can be tested. Also, the reduction of external noise (Figure 15) achieved through

parallel design, can be verified.

Once these assumptions are verified, a set of different promoters will be made.

With these promoters, the proposed iterative algorithm will be implemented in

vivo.
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A List of Abbreviations

DNA deoxyribonucleic acid

GFP green fluorescent protein

GMO genetically modified organism

GRN gene regulatory network

NAR negative autoregulation

ODE ordinary differential equations

pH potential of hydrogen

RBS ribosome binding site

RFP red fluorescent protein

RNA ribonucleic acid

RNAP RNA polymerase

B Reaction rates

k1 = 0.23 (LacI transcription rate [nM.min−1]

k2 = 0.462 (LacI mRNA degradation constant [min−1]

k3 = 15 (LacI monomer translation constant [min−1]

k4 = 0.2 (LacI monomer degradation constant [min−1]

k5 = 50 (LacI dimerization rate constant [nM.min−1]

k6 = 10e−3 (LacI dimer dissociation rate constant [min−1]

k7 = 0.2 (LacI dimer degradation constant [min−1]

k8 = 960 (Association rate constant for repression [nM.min−1]

k9 = 2.4 (Dissociation rate constant for repression [min−1]

k10 = k8

k11 = k9

k12 = 0.23 (GFP transcription rate [nM.min−1]

k13 = 0.462 (GFP mRNA degradation constant [min−1]

k14 = 0.23 (RFP transcription rate [nM.min−1]

k15 = 0.462 (RFP mRNA degradation constant [min−1]

k16 = 15 (GFP translation constant [min−1]

k17 = 0.2 (GFP degradation constant [min−1]

k18 = 15 (RFP translation constant [min−1]

k19 = 0.2 (RFP degradation constant [min−1]

Note: All parameters were taken from [29], Table 3: Parameters of the lac

operon models.
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