# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Pavel Zach

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Analýza a realizace mechanismů regulace v bakteriálních kmenech *Escherichia coli*

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v rámci své BP zabýval principy transkripční regulace v jednobuněčném organismu *Escherichia coli*. Tato mezioborová práce vyžadovala, aby se student nejdříve seznámil s pokročilou problematikou biologického inženýrství, včetně primární i funkční struktury genů, metody genetické rekombinace a způsoby genetické modifikace. Student ve své práci prokázal, že nejen ovládá tyto biologické pojmy, ale je i schopen převést bioinženýrský úkol do technického jazyka. Experimenty byly nejdříve modelovány v prostředí Matlab a jejich citlivost byla ověřena pomocí klasických metod. Na závěr student samostatně realizoval syntetické zpětné vazby uvnitř živých bakteriálních kmenů, úkol nijak jednoduchý s ohledem na nedostatek precedentu na pracovišti a krátké časové období. Výsledky jsou důležitým krokem v pokračujícím studiu ladění genetických sítí.

1. Jaké účely plní zpětné vazby v bakteriálních kmenech?
2. V projektu jste tvořil pokročilý model lacl záporné zpětné vazby. Je tento model stále omezený? Jak dál by jste model upřesnil?
3. Mimo transkripčních chyb, jaké jiné zdroje nejistoty jsou běžné ve vnitřním prostředí bakterií?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Daniel Georgiev, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

14.6.2012

Datum

Podpis